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Lukács László igaza.
Lukács László vádat emelt a koa­

líció negyvennyolcas kormányférfiai el­
len. Nem azért vádolt, hogy a Kossuth- 
pártba belekössön, hanem azért, hogy 
rámutasson az önálló bank hangzatos 
jelszavával folytatott obstrukció er­
kölcsi jogosulatlanságára.

A vád az volt, hogy a koalíciós 
kormány, melynek tagjai s kiegyezés 
megkötése után még három esztendeig 
azt hirdették, hogy biztosították az ön­
álló bankot 1911. elejére, — már a 
kiegyezésben, egy 1907. október 8-án 
megkötött titkos szerződésben, megál­
lapodott az osztrák kot Hiánnyal a kö­
zös bank alapján.

A Kossuth-párt tagadása folytán 
Lukács László a bizonyítás terére lé­
pett. Négy bizalmi férfiúnak, akik kö­
zül kettő munkapárti, kettő Kossuth- 
párti, kiadta a szóban forgó aktát és 
ezek tegnap megállapították, hogy — 
a bizottság elé terjesztett 
szerződés szövegéből a 
pénzügyminiszter jóhisze­
műen olvashatta ki az emelt 
vád bizonyítását.

Ezt a jegyzőkönyvet aláírta hét 
Kossuth-párti képviselő is. A párt te­
hát kénytelen volt saját kormányáról 
beismerni, hogy olyan szerződést kö­
tött, melyből egy jóhiszemű magyar

TA A.

Karácsony Betlehemben.
— Myriam Harry. —

Baa'becktő! fogva hol karavánjaik ta­
lálkoztak, együtt ügettek Jeruzsálem felé.

Mikor elég széles volt az ut, AÜne né­
ninek két öszvér hátán himbálózó palankcnje 
választotta el őket. De a szűk ösvényeken 
Georges és Gilberte egymás mellé kerültek 
s a titokzatos tekintetű fiatal lány közelsé­
ge egészen megzavarta a tudóst. Georges 
nem viselte, mint az asszonyok porköpenye- 
gükre rávarrva a zarándokok piros kis ke­
resztjét, még a repkénykoszoru is hiányzott 
a fejéről, a mely a modern kereszteseknek 
középkori lovagok külsejét kölcsönözte. Egy­
szerű turistának volt öltözve, posztókalapja 
mélyen férfias arcába huzva, a vállán lógó 
növénygyüjtő-szelenee meg elárulta, hogy 
szentföldet inkább mint botanikus, semmin 
hivő járta be.

Azonban Aline néni, a jámbor Aline 
néni bizonyos rokonszenvet érzett e fiatal 
pogánnyal szemben. Őrködött az asszony

államférfi is egy magyar jog föladását . 
olvashatta ki, — hát még mit olvas­
hatott volna ki ebből egy jóhiszemű 
osztrák kormány. i

A magyar közvélemény azonban ■ 
nincs már egyedül, a négy bizalmi férfi 
tény megállapításaira utalva. Az 
1907. október 8-ikán kelt titkos szer­
ződés, mely a bizottság előtt feküdt, 
ma már nem is titok. Égy bécsi lap 
tegnap leközölte teljes szövegét. Most 

i már tudjuk mindannyian, hogy önálló 
t bankról, szó sincs benne, hogy a ma- 
i gyár kormány abban a közös bank sza- 
I badalmának megújítása felől magát 
; tárgyalások lefolytatására kötelezi, 

hogy előre megállapítja e tárgyalások
- alapelveit, az esetleg megújítandó sza- 
< badalom időtartamát (1917-ig), vala- 
I mint azt, hogy bár a két állam a bank- 
; tói ellenszolgáltatásokat követelhet. 
| ezeknek megadásától a sza- 
j badalom meghosszabbi- 
i t á s a függővé nem ce’nető. 

A négy bizalmiférfi azt mondta 
j ki, hogy a titkos jegyzőkönyv szöve­

gezése homályos. A ki magát a jegy- 
• zőkönyvet elolvassa; azt találja, hogy 

az nagyon világos, ha a magyar kor­
mány azzal a bankközösség föntartá- 
sára akarta magát kötelezni; homá 
lyosnak pedig csak akkor 
homályos, ha valaki az ön­
álló bank és a szabad kéz 
biztosítékait keresi benne.

felett, az öszvérhajcsárokkai a saját nyelvü­
kön beszélni, s a mi fő, minden iruádságos 
könyvnél, az öreg hölgy térdein kiterített 
bibliai térképnél jobban ismerte e hely csu­
dát lehelő, vértől áztatott rögét.

A jámbor néni szenvedélyesen hallgat­
ta elbeszélését, pedig Georges csak Gilber- 
tenek beszélt, kinek finom, mozdulatlan arc­
élét és egy szőke engedetlen, lebegő haj­
fürtüt a palankenen át is megláthatott. Pedig 
a lány nem is igen halgatott oda, mert a 
természet szépsége minden legendánál jobban 
lebilincselte, úgy hogy gyakorta félbeszakí­
totta a tudós elbeszélését, hogy egy rózsás 
domboldalra, egy buja növényzetű rétre 
figyelmessé tegye. Akkor Georges leugrott 
lováról, réteken, mezőkön valóságos virága- 
ratássai tért vissza, a melynek mindegyikét 
a nevén nevezte. Saaron rózsái és az evan­
gélium által megnevezett völgy anemónái 
Aline néni imádságos könyve lapjai közé 
préselte őket ájtatósan, Gilbertc mosolyogva ; 
köszönte meg őket és helylyel-közel a köpe- ' 
nyén lévő piros kereszt mellé tűzött egyet- 
cgyet belőlük és a botanista úgy gondolko- I 
zott, hogy egész Galilea ragyogó flórája nem

Ilyen tényállás mellett pedig csak­
ugyan nem lehet a négyes bizottság 
döntésében egyebet látni, mint aminek 
azt az egyik bizalmiférfi, Tisza 
István gróf, maga is nevezte : komp­
romisszum ez, melynek az a célja, 
hogy a politikai pártok közt a békét 
helyreállítsa és épen ezért a pénzügy­
miniszter igazát konstatálva, mégis kí­
mélje az ellenfelek érzékenységét is.

A kompromisszumból azonban le 
is kell vonni a konzekvenciákat. A 
Kossuth-pártnak, melyről annyi min­
denesetre kitűnt, hogy az önálló 
bankot semmiképen sem 
biztosította, be kell szüntetni harcát 
a közös bankszabadalom meghosszab­
bítása ellen és véget kell, hogy érje­
nek a személyes támadások, melyek 
már-már hajsza jellegét öltötték.

Mert ha másképen lesz, akkor a 
kompromisszum megdől, hegyébe a most 
már nyilvános tények és akták lépnek 
és akkor esetleg kevés mentség lehet 
— a homályos fogalmazás.

Magát a titkos szerződést ma 
. nyilvánosságra hozta egy bécsi lap, 

melynek közlése a képviselőházban 
élénk feltűnést keltett. A titkos jel­
zéssel ellátott, Budapesten, 1907. ok­
tóber 8 án keit egyeztető jegyzőkönyv 
függelékében foglalt egyezmény német 
szövegének fordítása a következő :

1. Melléklet. A bankra, érme- és 
értékszerződésre, valamint a készfiz e­

ér fel Fra.ncia<5rszig ez egyetlen sápadt lili­
omává* 1.

így haladtak át Palesztina és Szíria vi­
dékein. A Tiber tavánál is megpihentek, azon 
városok közelében, a m«.:yek illatos rózsatö- 
vek-.ől körülvéve mélyen aludtak. A szama- 

j ritánusok kutjánái ittak és ott azon a vidé- 
' ken is megpihentek, hol Jákob az örökké- 
: valóval küzdött hajdanában. Majd Judea felé
i tértek és Georges sajnálkozva látta, hogy 

ütjük végcélja felé közelednek.
Különben a természettel együtt a za- 

' rándokok lelke is megváltozott. Zászlókat lo­
bogtattak, zsoltárokat énekeltek. A tudósról 
megfeledkezve. Aline néni szorgalmasan mor­
zsolta olvasóját, mig Gilberte a lova kantár­
szárán összekulcsolt kezekkel va’amely iste- 
ues gondolatba látszott méíyedai.

A hogy a szent város szürke kupoláit 
megpillantották a zarándokok leszálltak lova­
ikról, letérdeltek a porba, majd meghajolva, 
papjaik vezetése mellett léptek Jeruzsálembe.

A menet végén, mintha átok alatt 
állna, kiegyenesedve a lován, ellenséges te­
kintettel, mereven nézte azt a kitárt sza- 
racénus kaput. 3 mely lassanként elnyelte a 
karavánt, elnyelte lassanként az édes álmát..
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lések fölvételére vonatkozó jegyző­
könyv.

1. Mindkét kortndny megegyezik 
abban, hogy abban az esetben, ha az 
Osztrák és Magyar Bank alapszabá­
lyainak 105. szakasza értelmében sza­
badalmának 1910. évi december 31-én 
túl eső időre való meghosszabbítását 
kérelmezné, — e kérelem dolgában a 
bankkal tárgyalásba bocsátkozna, a 
két kormány a tárgyalások esetére a 
következő alapelvekre nézve egye­
zett meg :

1. A banknak a két államhoz 
való viszonyának megfelelő paritásos 
szervezete, úgyszintén különösen az 
Osztrák és Magyar Bank megadózta­
tására, valamint a bank nyereségének 
a két államkormányzat egyikére eső 
részének fölosztására vonatkozó, je­
lenleg érvényes rendelkezések lénye­
gében változatlanul érvényben ma- 
radnak.

2. Mindkét kormány egyetértőig 
megfelelő ellenszolgáltatásokat fog 
igényelni az Osztrák és Magyar Bank­
tól a bankszabadalom meghosszabbí­
tásáért. a nélkül, hogy azoknak a bank 
által való elfogadása, már eleve föl­
tételezné a bank szabadalmának meg- 
hosszabbitásál. Ezen ellenszolgáltatá­
sok a következőkben állanak és a kö­
vetkezőkre vonatkoznak :

a) a 60 milliós adósság,
b) a bankszabályzat 102. szakasza, !
c) a követelések,
d) a kisebb bankjegyek (20 és l 

10 koronás bankjegyek),
e) szolgák alkalmazása,
f) a fiókintézetek,
g) a szerajcvói fiókintézet.
3. A banksíabadalom esetleges ' 

meghosszabbításának tartamául az 1911, 
év január l-étől 1917. év december ' 
31-ig terjedő időszak vétetik tervbe. '

II. Megegyezés áll fönn arra nézve, ' 
hogy a két fél közül egy sem él a • 
bankszabadalom meghosszabbításának 
esetén az őket megillető azon joggal, 
amely szerint az 1892. év augusztus

Egy és ugyanazon szállodában szálltak 
meg. De a fiatal tudós csak az étkezesek 
idején láthatta a hölgyeket. Mindig elkésve 
érkeztek, lihegve, lázban égve, extázisbán, 
szent tárgyakkal megrakottan : keresztek, 
olvasók, töviskoronck, szárított jerichói ró­
zsák, a melyeket aztán a tányérjaik mellé 
helyeztek, s a honnét a templomok, reve­
rendák fanyar, émelyítő illata terjengett.

A néni elnéző mosolyiya! üdvözölte a 
botanikust és Gilberte halványabban a viasz­
gyertyánál, lesütötte a szemeit és szögletes 
mozdulatok kíséretében ejtett pár szót. És csak 
hamar eltűntek újra a szent sir vagy aGolgothal 
felé. Georgesnak sem hite, sem bátorsága 
nem volt, hogy követni tudta volna őkét. 
A paatok felé kalandoyott, a virágos domb­
oldalakon. de szomorúan jart-kclt, sót még 
a növéngyüjtő-szelencéjérőt is megfeledkezett.

A karácsonyi miséi, a születés kriptá­
jában celebrálták, a Jeruzsálemtől egy órá­
nyira fekvő Bethlehemben. Mindennemű és 
rangú zarándok, a világ minden tájáról egy- 
begyült utnsok ide igyekeztek gyalogszerrcl, 
avagy lóháton, esetleg kocsin, zászlósok, 
fáklyások áital kisérve, szent zsoltárokat 
énekelve.

11-én kelt érme- és értékszerződést várni. segéd- es kezelőszemélyzet tagjai 
az azzal összefüggésben megkötött és szolgaszemélyzete drágasági pótléka 
pótszerződésekkel egyetemben 1909 tárgyában. — Hm vásárhely thjf. város
ev végéig az 1910. év végére föl­
mondják. Mindkét félt megilleti azon­
ban azon jog, hogy az érme- és ér­
tékszerződést 1916. év végével az 
1917. év végére fölmondhassák. A 
A két kormány megfelelő időpontban 
az érme- és értékszerződéshez járuló, 
erre vonatkozó pótegyezményt fog 
kötni és azt a törvényhozások elé fog­
ják terjeszteni jóváhagyás végett.

III. A két kormány megegyezett 
abban, hogy a bank kérdésének egyet­
értésben való rendezése és a nemzet­
közi pénzpiac normális viszonyainak 
helyreállta, valamint normális, a kész­
fizetések fölvételére alkalmas gazda­
sági viszonyok esetén a törvényhozó­
testületek elé fogják terjeszteni a meg­
felelő törvényjavaslatot.

Ezután következik a bankra, az 
érme- és értékszerződésre és a kész­
fizetések fölvételére vonatkozó jegy­
zőkönyv első melléklete, a készfize­
tések fölvételére vonatkozó javaslat 
vázlata ezzel a címmel : A készfizeté­
sek fölvételére vonatkozó törvény.

Csongrádyármegye törvényhatósági 
bizottsága f. évi február 29-én d. e. 10 
órakor kezdődőleg tartja rendes évne­
gye d e s közgyűlését. A tárgy­
sorozat 120 tárgyat ölel fel melyből a 
fontossabbakat itt közöljük:

A vármegye alispánjának évnegye- 
des jelentése. — Az üresedésben lévő 
t. főügyészi állás be-töltése. — Az állandó 
választmányba 1 tag választása. — A 
közigazgatási bizottságba helyettes tiszti 
ügyész választása. — M. kir. pénzügy­
miniszter 147.208—1910. sz. körrende­
leté az egyenes adó felszólamlási bi­
zottságba 1 rendes és 1 póttag válasz­
tása. — A földmivelésügyi m. kir. mi­
niszter úr 42000. sz. körrendeleté vegy- 
kisérleti állomások felállítása ügyében. 
— M. kir. Belügyminiszter úr leirata a

De a hívek melleit egy csapat törők 
katona is ott lovagolt. Bethlchembe mentek 
ők is, hogy a külömböző keresztény jeleke- 
zetek közt a sajat templomukban kitörő 
esetleges verekedéseket megakadalyozzak. A 
katonai parancsszavak belevegyültek az aj- 
tatós hivók énekébe és e tömjénfüstöt elüzet 
a kavargó poríeihő. Fegyverek és szentsé­
gek csilloglak meg a napfényben. Mintha 
valamely barbar misztikus horda rohanna 
zavaros ideálok felé.

Alinc néni lOsszuLétc miatt kénytelen 
volt othon maradni. Giibertc útnak indult a 
karavánnal, a melyhez ezúttal Georges is 
csattal o_ott. A leírhatatlan tömegektől 
nyüzsgő szűk utcain Betlehemnek csak alig 
tudott cőrehaiadni a menet, a mikor végre 
a születés kriptájához értek, azt mar elfog­
laltak az é’t'mes amerikaiak pár csillogó 
arany árán. A hogy tudtak, úgy helyezked­
tek el tehát, de lépten-nyomon uj karavánok 
érkezése, uj veszélyes tolongásnak letl az 
okozója. Gilbertct, aki elszakadt a meneté­
től, maid hogy agyon nem nyomta a soka­
ság. Georges a testével védelmezte. Magába 
akart szállni, imádkozni a leány. Lehetetlen. 
A misemondok szava belehalt a tolongók,

törvényhatósági bizottságának körirata az 
időszakos hitelesítési dijak leszállítása 
tárgyában. — A vármegye alispánjának 
jelentése a közigazgatási hatóságok ha­
táskörébe tartozó kihágási ügyekben kö­
telező közvád képviselőjének kirendelése 
iránt tett intézkedéséről. —Kiskundorozs- 
ma község képviselőtestületének 291— 
kgy. 1910. számú határozata a kiskun- 

l hala3 pusztamérges — kiskundorozsmi 
i —szegedi h. é. vasút építési költségeihez 

való hozzájárulása tárgyában. — Alispáni 
. előterjesztés a vármegye területén lévő 

Községi közdűlő útak 1910. évi állapo­
táról. — Szegvár község képviselőtestü­
letének 18311910. és 20411910. számú 

. határozatai a bor és húsfonyasztási adók 
1 mikénti kezelése tárgyában. — özv. Soós 

■ Pálné nyugdíj stb. iránti kérelme. — 
Draskovits István csongrádi lakos ké­
relme Csongrád községben negyedik 

; személyes üzleti jogú gyógyszertár fel­
állításának engedélyezése iránt. — In­
tézkedés az algyői th. út építésével kap- 

j csolatosan megszerzett területek adás- 
i vételi szerződéseinek pótlása iránt. — 
[ A vármegyei dijnokok kérelme drága­

sági pótlék iránt. — Kiskundorozsma 
község husvizsgálati szabályrendelete. 
— Csongrád község képviselőtestületé­
nek a szántéi dűlőben lévő tanyai is­
kola kifestése tárgyában hozott 399— 
kgy. 1910. sz. határozata. — Alispáni 
előterjesztés Csongrádvármegye nyilvá­
nos jellegű múzeumának szervezetéről 
és igazgatásáról szabályrendelet alko­
tása iránt- — Szentes város képviselő­
testületének 217 kgy. 1910. sz. határo­
zata az 1910. évre kiutalt államsegély 
felosztása tárgyában. — Szentes város 
képviselőtestületének az Erzsébet királyné 
emlékére tett 10 000 koronás alapitó 
oklevelének módosítása tárgyában ho­
zott ll kgy. 1911. sz. határozata. — Szen­
tes város képviselőtestületének 188 — 
kgy. 1910. sz. határozata a Várady-féle 

1 az összenyomoritottak kiáltásaiba, a fegy- 
veiek csörrenésébe és az éles, sikoltó 
»Kyric cleisontokba“, a melyek a másik el­
lenséges misét celebráló kápolnából hal­

latszottak át.
Keserű kiábrándulás fogta el G’lberte 

szivét és tamásit, hitet, segélyt, vigaszt ke­
resve, Georges felé fordította fejét. Ki pe­
dig nem volt hivő. A férfi mohón szögezte 
tekintetét erre a finom, kétségbeesett arcra, 
azokra a szomorú nagy szemekre, a me- 

» lyekben minden világosság visszatükröződött. 
I Megértette minden kétségbeesését, minden 
i csa'ódásat. És szánalomból és hogy meg- 
■ védelmezze, a válla köré kulcsolta kezét.

A melegség, a tolongás oly türhetet- 
; lenné tette a levegőt, hogy Gilberte elájult. 
' Georges felemelte, egy katona segítségével 
• az előcsarnokba vitte. Ottkün a levegőn 
: magahoz tért, de itt lökdös te egymást a 

tömeg, tülekedett, kiabált, imádkozott, ve- 
I rekedett és lóbálta a tömjéntartót. Egy 
; orosz pópa és egy franciskánus egymás 
I aiczába köpködve, karomoltak a másik hitét.

— Menjünk • Menjünk ! — könyörgött 
i a rémült Gilberte. — Rettenetes I Ob, ha 

arra gondolok, hogy egy épp ilyen éjszakán
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telekvételi ügyben. — Sándorfalva köz­
ség képviselőtestületének 75,kgy. 1910. 
számú határozata a kántoriak eladása tár­
gyában. — Mindszent község képviselő­
testületének a község képviselőválasztő 
kerületek újra alakítása tárgyában ho­
zott 130-1910. sz. határozata.

Úri nyomor.
A lapokban olykor fantasztikumok szok­

tak megjelenni arról, hogy a Lánchíd jegy- 
azedőí állására hány Ügyvéd, mennyi mérnök 
és egyéb főiskolát, sőt annál is többet vég­
zett ember pályázott. A híreknek alig lehet 
hinni, jóllehet igaz, hogy minden páiyánk túl 
van zsúfolva és diplomás emberek nehezen 
jutnak olyan álláshoz, amely vagy semmi 
kvalifikációt nem kíván, vagy a kiszolgált 
bakaőrmestereket részesíti előnyben. Körülbe­
lül meg lehet ezt érteni is, hiszen az ügy­
véd tenyere nem cserződött ki annyira a 
pofonozásra, mint a bakáé. Az efajta állá­
soknál pedig ez a minősítés részesül előny­
ben. Annyi azonban kétségtelen, hogy Ma­
gyarországon a koronás okmánybélyegekből 
fogy el a legtöbb, mert sehol annyi pályázó 
nincs, mint itten. Az állás mellékes, minden 
állás megtalálja a maga tömegét, az ürese­
désben levő szegedi tanító helyre is a 113 
pályázót. Tehát túlzsúfoltságot tapasztalha­
tunk ama babona folytán, hogy az emberek 
ragaszkodnak a gyöngébb megélhetést biz­
tositó diplomához éB az ipari meg a keres­
kedői pályára többnyire azokat a fiúkat kül­
dik a szülők, akiket már első gimnázis'ako­
rukban is hathatósan lelkesitenek a tanárok 
a su8zterinassággal. Hogy ilyen félszeg tár­
sadalmi beosztás mellett mint merészel egy 
ország gazdasági önállóságról álmodozni, az 
szinte elképzelhetetlen és a politikus csizma­
diát juttatja előtérbe. A politizálás ugyanis 
kenyere minden tyukésznek, amely egy hal­
lott, vagy lopott frázison rágódik hosszasan 
és a magánál is ostobább előtt akar valaki­
nek, valaminek látszani, a saját mesterségét 
alaposan elhanyagolva.

Bródy Sándor A medikus cimü színmű­
vében egy pont különösen megragadta a 
kritikai figyelmemet. A mesét nagyjából is­
meri az intelligens közönség. Egy orvoscsa­
lád kiképezteti a medikust, akinek hálából 
el kell majd vennie a 30,000 forintos hozo- 
mányu házikisasszonyt. Egy nagy tehetség 

szálltak le az angyalok, hogy tudassák a 
pásztorokkal, hogy béke szállt a földre!

A falun kívül néma, ragyogó, tavaszias 
volt a decemberi éjszaka. A por elült az 
utakon. A szállingó tömjénfüstben a virágok 
illata terjengett. Végtelen boldogság, Isteni 
megkönnyebbülés fogta el Georges-ot, Gil- 
bertet.

— Gllberte, — suttogta a fiatal 
ember — szeretem.

S hogy a lány nem felelt, igy foly­
tatta :

— Gilberte, emlékszik arra, hogy mit 
mondott Jézus a szamaritánusnak. Hogy ne 
templomban imádjuk őt, hanem a lel­
kűnkben : igazan 1 És vájjon minő igazság 
ér fel a szerelemmel és minő születés a 
szivünk újjászületésével ? Mióta magával ta­
lálkoztam, más ember lett belőlem : a lel­
kem újjászületik ez estén. Gilberte, akar a fele­
ségem lenni?

Sírva hajtotta fejét a leány Georges 
vállára.

Az lecsókolta a könyeit és egymásba 
karolva haladtak Jeruzsálem felé, a hol vé­
gül egy érzésben egyesülve szólaltak meg a 
rivális templomok harangjai, hogy békét, 
bogy karácsonyt hirdessenek. 

óriási rövidlátása az egész. Az orvoskisasz- l 
szony 30,000 forinttal manap egyetemi 
tanárt kap, de még inkább nagykereskedőt. 
Azokat a medikusokat épen azért látják el 
jelentéktelen kis családok öt éven át, mert 
maguk is alacsonyabb társadalmi állásúak, 
mert a lányuknak semmije sincs ezen a 
hosszadalmas kosztoltatáson kívül s mert azt 
akarjak bevinni a maguk családjába, ami 
onnan hiányzik: a diplomát.

A diplomás ember a legritkább esetben 
futtatja be fiával ugyanazt a pályát, amelyet 
ő futott meg. A lányát sem adja szívesen 
magához hasonlóhoz. Olyan kerertí tapaszta­
latok állanak az intelligens ember előtt, hogy 
a lelkiismeretc sem engedi saját vérében való 
folytatását az úri nyomorúságnak. Kísérletnek 
is akkor van a gyakorlatban helye, ha az 
apa biztos menetű ügyvédi irodát, vagy nagy 
pacienturát hagyhat a gyermekére. A dip­
lomás ember ma már átérzi a kereskedelem 
óriási fontosságát és értelmes, művelt keres­
kedőt, sőt nagyiparost nevel a gyermekéből. 
A földmivelő ember vágya is az, hogy annyi 
földet hagyjon minden fiára, egyenkint any- 
nyit, amennyivel ő kezdte el valamikor a gaz­
dálkodást. A svábság körében ezért fejlődött 
ki az egy, legföljebb két gyermekrendszer. 
Tehát nem keszeg szociológusok erkölcsi fej­
tegetése az igaz, hanem gazdasági érdek. A 
diplomával elnyomorgó ember azért fél a 
saját életének folytatásától.

Nagyjából jutottak eszünkbe ezek a dol­
gok, amikor látjuk, hány pályázó akadt egy ; 
tanítói állásra. Szóval nem lehet olyan sa- I 
nyarú a tanító helyzete, mint azt alkalmuk 

; adtán hallani, értve az alkalmakat a fizetés- 
| rendezéseknél. Hiszen sok egyetemet végzett 
: ember álmában sem gondolhat arra, hogy 

napi 3—4 órányi foglalkozása és évi hat hó­
napi vakációja legyen.

A legjobb gyümölcsfavadoncok 
gyümölcsfák tenyésztésére.

Összes gyümölcsfáink vad és életképes 
alanyokra szemzéssel neveltetnek. Direkt 
magáról, gyümölcsfák ma már nem tenyész­
telek, a hol helylyel-közzel ez őszi barack­
kal, kajszinnal vagy szilvával csak megtörté­
nik, ott fajtákra nem fektetnek súlyt és leg­
egyszerűbb és legolcsóbb módon éppen csak 
fákat akarnak és nem nemes fajtákat. A 
magról nevelt fák gyümölcse a legnagyobb 

I mértékban változtatnak s igen ritkán akad 
közöttük valóban nemes fajta, a legtöbb 
esetben visszaesések tapasztalhatók a régi 
apró gyümölcsfákba. Az alkalmas vadoncokra 
való nemesítéssel elsősorban erőteljes, gyor­
sabban fejlődő és összehaBonlitatlanul bő­
vebben, kiadósabban termő fákat nyerünk 
a fajták a nemesítés által valójukban meg­
tartatnak, sohasem változtathatnak, elfajul­
hatnak. A gyümölcsfák tenyésztésében a ; 
vadonckérdés mindig játszott fontos szere­
pet, mert csak kifogástalan jól iskolázott 

i és dusgyökerű vadoncoktól várhatunk min­
den tekintetben elsőrangú gyümölcsfa anya­
got. Régebben igen körülményesen foglal­
koztak sokszor a vadoncok tenyésztésével, 
ma a használhatóknak és megbízhatóknak 
elismert vadonaok nagyobb faiskolákban 
száz meg százezer számra tenyésztetnek s 
ezért a legtöbb esetben kiválasztott minőség, 
ben kerülnek felhasználásra. Gyümölcsva- 
doncok beszerzésénél azon alaptétel által 
vezettessük magunkat, hogy a legjobb mi­
nőségű éppen jó ; mert a milyen az alany 
olyan lesz rajta felnevelendő fa is. Ha az 
alany át lett ültetve és mindenképen első­
rendű, úgy erőtől duzzadó fa következmé­
nye ; csekélyebb értékű, gyenge, kevés 
gyökérzettel biró alanyok ép olyan fát 
eredményeznek és elrontanak időben, pénz­
ben és fáradságban százszorosát annak, amibe 
drága, de elsőrendű alany került volna 
A következő sorok rövid áttekintést nyúj­
tanak a ma kizárólag alkalmázott gyümölcs­
faalanyokról.

1. Almavadoncoké FéJma- 
gas és magastörzsü almafák nevelésére csak 
a valódi stájer vadalma jön tekintetbe. Ezen

vad almafajta őserős növéssel bir, a neme­
sítéssel jól forr Össze és már a nemesítés 
első évében a fajta növése szerint 140—190 
cm, sőt ennél magasabb nemes hajtást csi­
nál. A megbízható forrásból beszerzett való­
di stájerországi mag novemberben jól mun­
kált talajra ágyakba vagy sorokba vetik: a 
vetés a következő évben tavasszal kikel 
és még ugyanazon évben 30—90 cm. ma­
gas csemetékre fejlődik. A csemeték ára 
minőségük szerint 20—40 korona közt válta­
kozik ezrenként. Törpe- és idomfák tenyész­
tésére kizárólag a Doucinalany (Piros malus 
acerba) hasznáitatik. Ezen alany hatványo­
zással nyeretnek a külön e célra kiültetett 
anyanövényekről. Lassúbb nedvkeringésük 
folytán törpe almafák tenyésztésére legjob­
bak. Cserépgyümölcsfák és kényesebb idom­
fák nevelésére a paradicsom alma [Malus 
paradisiaca) szolgál, nedvkeringése igen 
gyönge lévén, a reá nemesitettt fajták növé­
se törpeszerű marad.

2. Körtevadoncok. Itt 
szintén csak a valódi stájer vadkörte jön 
tekintetbe, igen nagy ellenállóképességgel 
bir és alkalmas minden nemes fajta alá. 
Nemes gyümölcsökből aratott magvakról 
nevelt aianyok sokat nem érnek, gyengék 
maradnak és teljesen aránytalan eredménye­
ket adnak, a mi a valódi vadkörténéi soha­
sem fordul elő. Törpe körtefák birsalanyon 
nemesitettnek, a mire »a birs»-nél fogunk 
kiterjeszkedni. A vad körtealanyok eredeti 
stájer vadkörte magról őszi vetéssel nyeret­
nek, a vetés megtörténhetik azonban kora 
tavasszal is.

3. M a r i a n n a s z i 1 v a. Ame­
rikából származó uj alanyfajta. Ezen alany 
növése rendkívül erőteljes és szilva, ringló 
és kajszin tenyésztésére mindenütt előnyben 
részesül. A csemeték dugványozással szapo- 
rittatnak, melyek a külön e célra kitünte­
tett anyanövényekről télen levágatnak ; a 
dugványozást kora tavasszal, lehetőleg feb­
ruárban ejtik meg, őszre már erős és kiü’.- 
tetésre alkalmas minőséggel rendelkezünk. 
Tenyésztésük ezek szerint egyszerű és biz­
tos, miután kedvező időjárás esetén minden 
egyes dugvány megered. A Mariannaszilva 
eddig kevésbé ismert és elterjedt, tenyészté­
sével Mühle Árpád temesvári kertészeti tele­
pének faiskolái foglalkoznak kiterjedt mérték­
ben.

4. M i r a b o 1 a n a. Kajszin szilva 
és ringló tenyésztésére a Mirabolana fölül- 
mulhatatlan alany. Ezen vadoncz rendkívüli 
erőtől duzzadó növése a reá nemesített 
nemesfajtára is gyakorol kedvező befolyást 
miáltal vele minden tekintetben kifogastaian 
minőségű gyümölcsfákat nyerhetünk. A Mi- 
rabolana alany magról neveltetik a mely 
az aratás után azonnal a fö’dre helye­
zendő (rétegeíendő) és novemberben elveten­
dő. A Mirabolana sokoldalú felhasználható­
sága magával hozza hogy a leginkább kere­
sett alanyok közzé számítandó. Ára a cseme­
ték minősége szerint 30—35 korona közt 
ezrenként, váltakozik.

5. Birsvadoncok. A birs­
alany törpe körte-, birs- és naspolyafák te­
nyésztésére hasznáitatik. Nem valódi birsva- 
doncoknál előfordul, hogy több körtefajta 
nemesítése az alanyon nem ered meg, illet­
ve ezekkel szemben neutrális. A birsvadon- 
cokat ezért szorgoá megfigyelés tárgyává 
tették és megállapították, hogy a valódi 
angersl birs a legjobb és hogy kennek alkal­
mazásánál az előbb emiitett hibák sohasem 
fordulnak elő. Racionálisan kezelt faiskolai 
telepeken ezért ma már csak az angerri 
birst kultiválják. Szaporítása dugványozással 
kora tavasszal történik.

Újdonságok.
Szentes, 1911. február 18.

A réfÍMiti nóscam űnnap is vasárnapokra 
d. u. Z—B óráig nyitva.
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— Városi közgyűlés. Szentes város kép­

viselőtestülete a f. évi február hó 20-án dél­
előtt 9 órakor kezdödöleg a vármegyeház 
nagytermében rendes közgyűlést tart, mely­
nek főbb tárgyai a következők: Tanácsi elő­
terjesztés a városi pénzek gyümölcsöző el­
helyezése tárgyában. — Bizottsági javaslat 
a polgári leányiskola államosítása ügyében.
— A m. kir. belügyminiszter 71425—1910. 
sz. leirata a villamostelep bővítéséhez beszer­
zett Diesel-mótorok ügyében. — A tyúkpiac­
tér kibővítéséhez Beéch Mártonnal és Szath- 
máry Gáborral kötött kisajátítási egyezség.
— Szabályrendelet a hordójelzö hivatalról. — 
A. magyar városok orsz. congressusának meg­
keresése a városok hatályosabb segélyezése 
ügyében. — Schleier István nyugdíjügye. — 
Arady Kálmánná nyugdíjügye. — Zagyi Já­
nos rendőr végkielégítési ügye.

— A polgári ieányiskola államosítása.
A holnapi közgyűlés egyik tárgyát fogja ké­
pezni a polgári leányiskola államosításáról 
beterjesztett szerződés elfogadása és jóvá­
hagyása. A szerződési tervezet annyi rostá­
láson ment keresztül s oly kiváló előnyöket 
foglal magában a városra nézve, hogy annak ! 
hozása a város érdeke ellen való volna. De a 
gyors elintézést parancsoló szükséggé teszi a 
közoktatásügyi minisztérium azon kikötése is, 
hogy az államosításba csak úgy megy bele, 
ha a város két év alatt a polgári leányísko- i 
lát felépiti. A képviselőtestület ne hagyja 
magát tehát zavartatni azon kombinációkkal, 
melyek az uj főgimnázium tervbe vett épi- ! 
tésével kapcsolatban, a leányiskolának — ! 
esetleg a mostani gimnáziumi helyiségben 
leendő elhelyezése ügyében forgalomba ke­
rültek. Ez a két dolog ez.idöszerint teljesen 
külön álló és külön is választandó. A polg. 
leányiskola államosítása kérdésében okvetlen
határozni kell; majd ha a főgimnázium kór , 
désére vonatkozólag megegyezés jön létre a 
város és a közoktatáügyi kincstár közt, ezt : 
a függő ügyet, pótszerződés alakjában isié- : 
hét rét ifik ülni. j

— Ló és szekér összeírás. Felhívjuk ' 
a kÖ7Önség figyelmét a hadsereg szükséglete í 
céljából folyamatba tett ló és szekér össze- ' 
írási munkalatra. Ez az összeírás nem té- ’ 
vesztendő össze a rendőrkapitanyi hivatal í 
által meghirdetett haszonállatok összeírásává!, i 
A hadsereg részére mozgósítás esetén igénybe . 
vehető iovak, szekerek, automobilok és moz­
donyok stb. összeírása a f. évi febiuár 20 . 
tói bezárólag március 2 ig Dr. Kiss Béla í 
h. jegyző tulakurcai hivatalos helyiségében j 
fog eszközöltetni s a bejelentést elmulasztók í 
érzékeny pénzbírsággal fognak sujlatni.

— Az ipartestület közgyűlése, a tagok j 
részvétlensege miatt megtartható nem lévén . 
a legközeicbbi közgyu és — mint az a meg- ! 
hívóban jelezve van — foiyó hó 21-én! 
(kedden) d. e. pontban 9 ó r a k o r í 
a megjelenő tagok szamara való tekintet nél- í 
kül fog megtartatni, melyre a tagokat ezúton 
hívja fel az ipartestület elnöksége.

— A kultúrpalota. A gimnázium és a ! 
polgári leányiskola kérdésével kapcsolatosan ! 
felszínre került a kultürliáz építésének kér- ■ 
dése is. Tekintve azonban a gyors fejlödést- 
vármegyénk főispánjának utánjárására kilátás 
van arra, a már meglevő terveknél nagyobb 
szabású alapon lesz megépitve, a ni viszont 
egyidöre elodázza az építést. Hogy a gyűjte­
mények addig is a közönség elöl elne záras­
sanak, Csongrádvármegye alispánja javasla­
tára a könyvtár Szen\gyÖrgynapkor a Kardos­

féle házba tétetik át, a hol a Horváth Mihály- 
szoba is be lesz rendezve.

| — ipari hir. Mészkereskedők és építők
, figyelmébe. A kedvező időjárás folytan Klar 

Andor egyedül kartelen kívül álló élesdi 
mésztelepe a mészégetést megkezdte. Az 
élesdi mész ismeretes az ortzag legkitűnőbb 
minőségű mesze. Othatlan anyagokat egy­
általán nem tartamaz, és 100 q-ként 
40 tr3 oltott meszet ad ki. Gyönyörű szép 

, kékes fehér szinévei tűnik ki minden más 
1 fajta mész közül. Megrendelések Kiár Andor 

központi irodájához Debreczen intézendők. 
Ugyanott megrendelhető szép koksz, faszén, 
cement, műtrágya, nyersolaj, gépolaj nagy­
ban és kicsinyben. Részletes ajánlattal kivá- 
natra mindenkor szolgai.

— Készül a rendőrség ál'amosrtása. Az 
ország sokat remél a rendőreég államosítá­
sától. Magában azt a gondolatot is megnyug 
tatóbbnak kell tartani hogy valami halai 
más szervnek lesznek a vidéki rendőiség 
tagjai. Miskolcy László budapesti rendőrka 
pitany hatvan o'dalas államosítási törvény 
tervezetét sorra kiosztották a Rendőrtisztvi 
selők Országos Egyesülete választmányi és 
előkészítő bizottsági tagjainak véleméryadás 
céljából Az egyesület február 18 án, szom 
balon és vasárnap tárgyalja a 'javaslatot.

— Adózás. A városi adóhivatalba a f. 
évi február 1-tŐI 15-ig állami, községi és egyéb 
adókba, valamint armentesitési költségekbe 
befolyt összesen szazhuszonhétezernyolcszaz- 
negyvenegy kor. 94 fiú. Elég tekintélyes ösz- 
szeg, azonban az évnegyedi kirovás koránt 
sincsen befizetve, minélfogva a hátralékosok 
jól teszik, hogy a kellemetlen végrehajtás 
elkerülése céljából sietnek állampolgári kö- ' 
telességüknek eleget tenni.

— Felolvasás. A református kör feb­
ruár 19-én d. u. 4 órakor a központon, d. u. 
5 órakor a felső parton felolvasó estét ren­
dez. Felolvasnak a központon Futó Zoltán 

. lelkész, Varga Ferenc tanító. Szaval: Nagy 
Teréz tanítónő, A felső párton felolvasnak 
Papp Imre igazgató és Papp Lenke taní­
tónő. A felolvasásokon a kör tagjai és az 
érdeklődők szivesen láttatnak.

— Uj vállalat. A Magyar Általános Hi­
telbank, a Szentes-Vidéki takarékpénztár ve­
zetése mellett Szentesen nagyobbszabású ter­
mény bevásárló t e 1 e p e t létesit. Az 
uj vállalat üzletágai közé a készárú vásárláson 
kivűl felvette a várandó termés adandó 
előleg üzletet is. melyet a legolcsóbb kamat- > 
láb mellett az év bármely 6zakaban folyósít. 
A vallalat a Magyar Általános Hitelbans és 
a Szentes-Vidéki takarékpénztár közös üzlete 
lesz. Gazdaközönségünkre mindenesetre fon­
tossággal bir ezen üzletág. A gabonaárak te­
kintetében egészséges konkurrerciat teremt 
s egyúttal egy nagy szociális célnak is tesz 
szolgálatot, a midőn a takarékpénztár kiemel­
kedve a sablonos pénzkölcsönzés keretei 
közzül, allruiszlifcus álláspontra helyezkedik 
s a hitelnyújtásnál nem pusztán a telekkönyvet 
nézi, hanem az egyéni szorgalmat és meg­
bízhatóságot is. Kissebb gazdak, földbérlők 
és felesek, eddig vagy éppen nem, vagy csak 
nehezen juthattak rövid időre szóló kölcsön­
höz s a pillanatnyi fennakadás sokszor egzisz­
tenciájukat tette tönkre. Az uj intézmény 
ezeket a bajokat is szanálni togja. A vállalat 
működését a jövő hó elején kezdi meg.

— A magyar gyufamonopólium. A ke­
reskedelmi miniszter fölhívta az országban 
levő gyufagysrosokat, hogy gyáraik beren­
dezésére, a munkásaik létszámára és a hi­
vatalnokaikra vonatkozó adatokat hiteles 
formában állítsák össze és sürgősen terjesz- 

szék be a minisztériumba. ‘Az adatok hite­
lességének ellenőrzéséről a kerületi iparfelü- 
gyelők fognak gondoskodni.

I

i

— Hol legyen a fögymnasium ? A gim­
názium építésére vonatkozólag a kővetkező 
véleményt kaptuk: A legalkalmasabb hely 
lenne, ha a Kossúth Lajos-útcát a vágóhid 
felé egyenesen kinyitnák a cigánysoron levő 
széles utcához, a mi a városrendezés kere­
tében) úgy is tervbe van v éve és az útca folyta­
tásába a jobb vagy baloldalán helyeznék el 
a gimnáziumot. — Ez a terv azért is figye­
lemreméltó lenne, mert szó van az állomáa 
kibővítéséről és ekkor a szemé ypályaudvar 
is ott lenne elhelyezhető, valamint az új vá­
góhid is odajönne. E tervvel mintegy 8 ház­
hely lenne szabályozandó, illetve kisajátítandó 
és a gimnázium épület is a város központ­
ján nyerne elhelyezést.

— Renitens tartalékosok. A 101-ik cs.
és kir. gyalogezred parancsnoksága egy ki­
mutatást közölt a katonai ügyvezetőséggel 
azon tartalékosokról, kik sem tavaly, sem 
harmadéve a hadgyakorlatra nem vo­
nultak be. Hadgyakorlati köte’ezettségének 
személyválogatás nélkül mindenki eleget tar­
tozik tenni. Eleget is tettek mindazok, kiket 
betegség, vagy halaszthatatlan családi ügyek, 
annak teljesítésében meg nem akadályoztak. 
Nem is ezekről van szó, hanem azokról, a 
kik szinte iparszerüleg folytatták 
eddig a fegyvergyakorlatok alóli kibúvást. 
Egyszer valamikor még is csak megcsípték 
őket, kaptak 4 napi e i n z e 11, azt leül­
ték s azzal a 4 heti fegyvergyakorlat is ki 
volt töltve. Az e fajta népség szívesebben 
ül 4 napot, mintsem hogy a 4 heti fegyver- 
gyekorlat fáradalmait elviselje s cipelje a 
borDyút. Azt ajánljuk a Parancsnokságnak, 
hogy ha az eféle mákvirágokat kézrekeriti, 
először töltesse le velők a fegyvergyakorla­
tokat, azután pedig húzza rájuk az e i n z e 11. 
Mert ez még sem igazságos, hogy a kiknek 
etikai érzékük van hozzá, hazafias köteles­
ségből végig csinálják a fárasztó fegyver­
gyakorlatozást, míg egy csomó pernahajder 4 
napi áristom árán megszabadul tőle.

Uj könyvtárnok. A M o 1 e c z Béla 
lemondásával megüresedett könyvtáron ál­
lásra az önképzőkör közgyűlése D e r z s i 
Ödön főgimn. tanárt választotta meg.

— Az iparos zaklatása. Régóta pa­
naszolja a közvélemény, hogy a kihágási 
törvényeket tu.ságos szigorúan kezelik. Az 
iparos munkaidejét, csekély anyagi erejét, a 
legkisebb hibázas annyira igénybe veszi, 
hogy az elszenvedett kárt hónapokig nem 
heveri ki.

Pontos statisztika a kihágási bírásko­
dásról még Dincs ugyan nálunk, de Dános 
Árpád doktor a Közgazdasági Érte- 
s i t ő-ben megjelent cikkében, a rendelke­
zésére állő hivatalos adatokkal megállapítja 
hogy a kihagási ügyek nagy többségében 
a kiszabott büntetés a negyven koronát Is 
eléri. Az első fokú ítéleteknek alig néhány 
százaléka emelkedik jogerőre, mire pedig 
másfél-két esztendő múlva jogerőssé válik ; a 
legnagyobb része be nem hajtható. Ezek a 
szamok azt bizonyítják, hogy az Ítélet meg­
nyugvást nem kelt, a fél su yosnak és igaz­
ságtalannak érzi, minden erejével tiltakozik 
ellene. Ezek az átlagos számok arról is be­
szélnek, hogy vagy a törvényekben, vagy 
végrehajtásukban hiba van. Lehet, hogy 
mind a kettőben. Ha egy iparost például el­
itéinek hatvan koronára, azért — konkrét 
esetet említünk — mert az inasa vasárnap 
az iskolában nem jelentkezett és semmi sem 
szolgálhat mentségül: hibás a törvény is.

A mester elküldi az inast, ez pedig 
játszani megy : a mester a törvény értelme­
zése szerint kihágást követ el és hatvan 
korona büntetést fizet. Ez lehetetlen állapot.

j Teljes hétig dolgozzék a kis iparos azért, 
’ hogy a fiú pajkosságáért büntetést fizessen :
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méltánytalan követelés. Ezt az esetet csak í 
a példa okáért említettük. Említhetnénk még 
ilyent tömérdeket. Legtöbbször akaratlanul 
elkövetett, apróbb mulasztásokról van azó; 
vagy a nagyobb fokú elfoglaltság miatt ké­
sik egy-két napot némely rendszabály vég­
rehajtása. Rögtön szigorú büntetéssel kéz 
deni, mely a szegény iparost elkeseríti: el­
lenkezik a modern igazságszolgáltatás szel­
lemével. A biró elé idézésnek, szép szóval 
való megintésnek legtöbbször megvolna a 
hatása. Hátra van még a dorgálás s ha ez 
sem segít, akkor kellene következnie a ki­
sebb pénzbüntetésnek. Milyen nagy és fö­
lösleges munkától szabadulna meg evvel a 
közigazgatás, s hány becsületes ember me­
nekülne meg a tépelődéstől, hogy a nagy 
bírságot, ha másként nem képes kölcsön­
ből fizesse-e, vagy először életében — át­
lépje a börtön küszöbét ?

Mindez sok munkapazarlásba, sok 
pénzébe kerül a magyar államnak, s a kí­
vánt cél helyett éppen ellentétes eredményt 
ér el. A rend iránt való érzék helyett a 
közönbösséget, sőt fásultságot terjeszti az 
iparosság közölt és aláassa az önérzdtet, 
az igazságban való hitet. Kívánatos volna* 
hogy a kereskedelemügyi miniszter nálunk 
is statisztikát készíttetne a kihagási bírás­
kodásról, hogy ennek alapján megtehesse 
intézkedéseit.

Csalás. Az idén a takarmány répamag 
ára örvendetes módon igen jutányos, úgy­
szólván a tavalyi áraknak harmadrészéért 
kapható a legmegbízhatóbb minőségben is. 
Dacara ennek mint értesülünk, sok ismét- 
eladó vidéki kereskedőnek Morvaországból, 
Bisenzből szállítanak csekély értékű répa­
magot. Köztudomású, hogy ott Oroszország 
ból csiraképtelen maggal keverik a jó csira- 
képeB répamagot és ezen keveréket eladjak 
kereskedőinknek kik úgy látszik nem isme­
rik e dolgot. Akik tehat meg akarjak ma­
gukat kímélni a későbbi nagy kellemetlen 
légektől, saját érdekükben cselekszenek, ha 
a nekik Bisenzből szállított répamagot, mi 
előtt elhasználnák, alapos csírázás! próbának 
vetik alá.

— Ismeretterjesztő felolvasás lesz 
a dcrekegyhazi old. allami elemi iskolánál febr. 
21-én az esteli órákban. Az érdeklődők 
szívesen láttatnak. Ugyanakkor az ott 
alakuló olvasó körbe lehet beiratkozni. A 
felolvasást tartja Szabó Antal áll. tanító.

— A Szentesi általános népkör folyo 
hó 19-én vasárnap délután 2 órakor rend­
kívüli közgyűlést fog tartani. Tárgy: kör­
jegyző választás.

— Lehet e boldog az, akinek rossz a 
gyomra ? A gyomorbeteg ember, akármilyen 
kedvező körülmények között él is, boldognak 
nem érezheti magát. Akit étvágytalanság, 
gyomorbajból eredő álmatlanság, fejfájás, há­
nyás, vérszegénység és görcs bánt, annak 
megvannak rontva az élet örömei. Igazan 
szerencse, hogy ezzel a súlyos általánosan 
elterjedt bajjal szemben már harminc év óta 
rendelkezünk egy olyan szerrel, amely a gyo­
mor mindennemű bántalma vagy rendeilenes 
működése ellen gyorsan és radikálisan segít. 
Ez a szer a Brady-félc gyomorc3tppek, mely­
nek üvegje 90 fillér és kapható minden gyógy­
szertárban.

— A hamis pénz. Egy csongrádmcgyei 
köységbcn pénzhamisító banda működött. 
Csak olyan utazó pénzhamisítók, akik nem 
maguk készítik a hamis pénzt, hanem saska 
módra ellepve az egész Alföldet, igyekeznek 
a hamis pénzen túladni.

X uramhoz a község nótáriusához egy 
nap be hoznak tiz korona hamis pénzt — 
osupa két koronást — a becsapott magyarok, 

A jegyző természesen azonnal elko­
bozta a hamis pénzt.

Az esetet fel kell terjeszteni a szolga­
bírósághoz. Sokáig, törte X uram a fejét 
azon hogy hogyan juttassa el a hamis pénzt 
a szolgabirói hivatalhoz. Végre is nagy fej­
törés után elővett egy postautalványt és 
nagy betűkkel ezt irta a hatara : Itt küldöm 
a tiz korona hamis pénzt : természetesen a 
ostán adta fel.

— Katholikus kör bálja. A szentesi 
kath. kör. f. évi fcoiuir 26 an, farsang va­
sárnapján, saiát helyiségében, az első magyar 
zenekar közreműködése mellett jótékonycélú 
táncmu'atsagot rendez. A katholikus kör bál 
jait fesztelenség é3 jó kedv szokta jellemezni.

— Kézrekeritett betörök. Ügyes fogást 
csinált a szentesi rendőrség vezetője Z i 1 a h y 
Kálmán főkapitány. Napok óta egymást óniék 
Szentesen a betörések. Vas János órás 
kirakatából 7 drb aranygyűrűt és 2 drb. órát, 
Máté ff y An’al cipésztől 5 pár cipőt, 
Szathmáry Ernőanyakönyvezetétőlpe­
dig a hőmérőt két ízben is. Ez okozta vesz­
tüket. Szathmáry Ernő lesbe állt 8 midőn a 
tolvaj ismét elakarta lopni a hőmérőt, kin 
termett az útcán, a tolvajok futásnak eredtek 
g az egyik futás közbeD rálőtt Szathmáryra. 
A lövés nem talált, azonban egyik a kalap 
ját elvesztette. A kalapot bevitte a rendőr­
ségre. A főkapitánynak azon ötlete támadt, 
hogy a ki elveszítette a kalapját másikat vesz 
majd helyette. Értesítette tehát a kalap fel­
mutatása mellett az üzlettulajdonosokat, hogy 
ha valaki hasonló kalapot akar vásárolni, 
rögtön tudassák a rendőrséggel. Tegnapelőtt 
csakugyan megjelent egy fiatal ember egyik 
helybeli kereskedőnél s a helyszínén maradt 
kalaphoz hasonlót kért. Az üzletben addig 
tartóztatták, míg a rendőrségről megjelent 
D é k á n y János tizedes, a ki a rablót 
Fekete Nagy Ferenc személyében nya 
kon csípte Lakásánál házkutatást tartottak

• b megtalálták a többi elorzott tárgyakat is. 
I Letártóztatták s beismerő vallomása után 

bűntársát Orosz Lászlót is elfogták. 
Mindkettőt beszállították a szegedi kir. ügyész-
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ség fogházába.
— Értesítés. Szentes város építeni szán­

dékozó nagyérdemű közönsége szives tudó 
mására hozom, hogy 1 évi távollétem után, 
szülő városomban óhajtók megtelepedni és 
kizárólag csakis tervek és költségvetés szá­
mítások elkészítésére vállalkozók. Az ország 
legelőkelőbb építési irodaiban szerzett ta­
pasztalataimat és tudásomat első sorban is 
szülővárosom nagyérdemű közönségéne' fel 
ajánlva, vagyok tisztelettel: Bodnár László 
tervező-építész. Lakásom és irodám IV. kér. 
Kisér-útca 25. szám. 3—1

— Felolvasás A katholikus kör ma d. 
i u. 5 órakor tartja ötödik felolvasó esté'yét 
, a következő mű orral. 1. a második asszony, 
í szavalja : Vaj Gizella k. a. 2. A hadsereg 
! és a honvédség, 57 vetített képpel kísérve 
' felo vasasai: Bugyi Ferencz 3. Mozgónépek 
: a. A serleg színes drama. 6. Az óra (víg.) c. 
: A kis biciklista (vig), d. Razzia a levegőben 

(víg). Jegyek előre válthatók v; sArnap d. e.
10 óratói 12 óráig és d. u. 2 órától az 

i előadás kezdetéig a Kői helyiségében.
*Vörös fajnarancs cataniai legjobb 

! minőségű 2.80 eredeti 180-150 avagy 100 
: darabos I-daval 6 korona ered-ti 360—300 

avagy 200 darabos ladaval 11 koromért. 
’ Sárga fajnarancs édes öt kilós postakosárral

2. 50 eredeti iádéval 180—150 avagy 100 
darabbal 4.75 korona eredeti 360 300 avagy 
100 darabbal 8. 50 -orona eredeti Mmdarin 
mézédes ötkilós potakos <rra‘ 350 eredeti 
ládával 100 darabbal 5.500 Citrom elsőren- 

■ dű ötkilós pos-a kosárral 2 20 eredeti iadava 
; 180. darabbal 4.50 eredti 360 avagy 300 
' darabbal 450 karafiol csodaszép f. hér öiki- 
I ós posta kosarai 2.4> eredeti kosárral 18 
; lós zsákkal 9 koronáért, szállítja. utánvétel 
í lel, bérmentetlenül az Agru-nen déligyü 

mölcs nagy kereskedés Budapesten Szarka 
' utca 7. Tessék előnyarjegyzéket kérni déli- 
• gyümölcsökről.

Nyilvános elszámolás.
A szentesi jótékony nőegylet vezető­

sége mély köszönetét nyilvanitja mindazok-

nak, akik a f. évi február 4-én tartott Pik­
nik a'kalmaval pénzbeli és természetbeli ado­
mányaikkal a jótékonycélra áldozni szíve­
sek voltak.

Az adományok nyilvános elszámolása 
a kővetkező:

1. Pénzbeli adományok: (felül 
fizetések)

Abaffy Lászlóné 2 kor., dr. Albertényi 
Ado’fné 5 kor., özv. Arady Kálmanné 3 kor., 
Ausihder Smdor 2 kor., Balogh Jmosné 
5 kor., Berczeli D.nielné 2 kör., Bereczk 
Péter (hmvasarhely) 5 kor., Berényi Lisz- 
lóné 2 kor., Bokody Janosné 10 kor., Bon- 
cob Miklósné 3 kor., özv. Dricher Istvanné 
10 kor. Burián Lajosáé 5 kor., dr. Gcatri- 
cis Lajos és neje 15 kor,, dr. Csató Zsig­
mondié 10 kor., özv Csergő Sandorné 2 
kor,, Cserna János 3 kor., Cserna Józsefné 
20 kor., özv., Csonka Painé 6 kor., Csúcs 

ÍAntalné 5 kor., id. Csúcs Janosné 5 kor., 
Czeglédi Fülöpné 2 kor., Derecskey Mihály 
6 kor., Derzsi köves Ferenczné 4 kor., 

, Dobovszky Józsefné 2 kor., Domokos Elekné
5 kor., dr. Ecseri Lajosné 5 kor.. E'slec 

• Lajosné 2 kor., dr* Etslcr Samuné 10 kor., 
! Engelthaler Lászlóné 5 kor., Farkas Eugénia

6 kor., Farkas Mihaiyné 5 kor., Feiler An- 
I tál 3 kor., Fekete Marton 17 kor.. Felsen- 
I burg Manóné 3 kor., özv. Filó Janosné 4 
| kor., dr.Friedmann Gyulané 2 kor., Fröhlich 
> Fiorianné, dr. Füsti Molnár Sándor, Gerócz 
; Lajosné 5—5 kor., özv. Wartwch Józsefné

8 kor., Hatar Karoly 5 kor., Horváth István 
; 1 kor , özv, Horváth Janosné 4 kor., Hufnagl

Jakab 2 kor., Ipartestületi víg. bizottság 5 
t kor., Istvancsics Mariska 5 kor., Joó Ká- 

rolyné 4 kor., Juhasz Mihály 2 kor., Jurenak 
, Gyulané 6 kor., Kamocsay Sándor 5 kor., 
. Katkics Gyu'áné 5 kor., Kis Árpadné 4 kor., 

dr. Kiss G-borné 5 kor., ozv. Kiss Samuelné 
3 kor., Kiss Zsigmondné 6 kor., özv. Kiéin 
Arpadné 2 kor., Komaromy Lajosné 2 kor., 

j Kovács Karo'yné 5 kor., Kristó Nagy Im- 
j réné 3 kor., Krisztiani Istvanné3 kor.,Kurcz

Mártonná 2 kor., özv. K. F-né 6 kor., Lá­
bos Endre 10 kor., Lévai Antai 5 kor., Má- 
teffy László 3 kor., Matéffy Kálmán 5 kor., 
Matyó Sáodorné 4 kor., Mikrcz Fcrencné 
4 kor., Mccz Ká'mánné 3 kor., Mojzsik dr. La­
josné 20 kor., Molecz Béla 5 kor., Nyiry 
Bertalanné 5 kor., özv. O 'ódy Lajosné 2 kor., 
Papp Lajosné (tiszteletes) 2 K., dr. Peter A bért 
Petrovics Somané, dr. Púnak S ndor, dr.Pur- 
jesz János K , özv. Purjesz Mórné 2 K., Regdon 
Gézane 8 kor., Reiz Józsefné 2 kor., Rtma- 
nócsy Béla (Nagyvárad) 3 K.,Róth Miklós 2 K.

Folytatjuk a jővő számban.

Várandós anyák
erősítő és az erősítéssel egyidejűleg üdilő szer 
találnak a

Scott-iéle csukamájolaj Eniulsiö-ban
Gyors és erőteljes hatasa meglep és 

gyönyörködtet mindenkit. Bevétele kellemeg 
emésztése könnyű.

Egy kísérlet megfogja önt 
győzni, hogy az Ön esetében is mily 
jótékony hatású.

Szoptatás esetében a

Scott-féle Kmulsib
elejét veszi a bágyadtságnak, bősé-

Az Emulsió gesen biztosítja a tejet és rózsás és 
VB«Ar>TTá«uviráíszó arcúvá teszi a gyermeket, a 

A SCOTT-fde EMULSIÓ 
jegyét — alegkiválóbb lt.
halászt kérjük

figyelembe
venni

Feielős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonosa >Szentes és Vidéke’ könyvnomda
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kiváló bór- és 
A„ lithiumos % 

gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vürhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyúvá.

^Kapható dsvdnyvizliereskedéstkbffn CfUTII ÁCÍKT S*inye-Lipócsi Salvatorforrás-víll*la<
él gyógyszirtdrakban. “ jUIULIEj MiUOl Budapest, V. Rudolf-rakpart 8. --S

1124—1911.

Hirdetmény,
A mezőrendőrségről szóló 1894. 

évi XII. t. c. 50 §-a értelmében min­
den birtokos köteles a fák rügyeinek 
fakadása előtt, legkésőbb azonban 
márc. végéig, a belsőségekben, sző­
lőkben, gyümölcsökben és kertekben 
lévő fáit és bokrait a kártékony her­
nyóktól, illetve hernyó fészkektől és 
lepke tojásoktól megtisztítani és az 
Összegyűjtött hernyókat, hernyófészke- 
két és hernyó tojásokat elégetni.

Ezen irtási kötelezettség kiterjed 
a vérteture, a később jelentkező kár­
tékony hernyókra és a tömegesebben 
megjelenő cserebogarakra is.

Mindazon birtokos, aki az em­
lített káros rovarok irtását a kellő 
időben és pedig a hernyó fészkek 
stb irtását márc. hó végéig nem tel­
jesíti. helyette az irtást a községi 
elöljáróság a mulasztó költségére 
végezteti, azonban ezen felül még 
az illető eilen a kihágási eljárás is 
folyamatba tétetik és 200 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntettetik.

A köztulajdonhoz tartozó gyü­
mölcs és más olyan lombfákat, 
díszfákat, bokrokat, amelyek akár a 
köztereken, akár városi a vagy köz­
ségi útak, a közlegelőkön, vagy köz­
tulajdont képező parlag területeken 
állanak, a városi tanács, illetőleg a 
községi elöljáróság köteles a kárté­
kony rovaroktól megtisztittatni, Teme­
tőkön, közbirokossági legelőkön, vas­
utak mentén, továbbá szántóföldek 
és kaszálók körül ültetett fákat és 
sövények bokrait az illető terület 
tulajdonosa köteles Iehernyóztatni. Az ■' 
állami utak mentén az irtás az úti- * 
biztos feladata. I

Ennélfogva felhívom mindazokat I 
kiknek gyümölcsösük és kertjük van 
hogy a kártékony rovarok és hernyók 
irtását haladéktalanul foganatosítsák 
és a foganatosítás ellenőrzésére kikül­
döttemet munkájában támogassák.

Szentes, 1911. évi február hó ; 
12-én. I

Dr. Mátéffy,
polgármester.

Eladó házak.
Tóth József-utca 28 számú ház 1213 
négyszögöl telekkel, Szent Anna-utca 
11. számú ház. 423 négyszögöl telek­
kel. Szent Anna-utca 13 a számú ház 
200 négyszögöl telekkel eladók. Ér 
tekezni lehet p 0 11 á k Gézával 
Kossuth-téri üzletében.

420—tkv. 1911. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Wilheim 
Mór mindszenti lakos végrehajtatónak özv. 
Hcimann Mihályné Balázs Rozália végrehaj­
tást szenvedett elleni 52 korona tőkekövete' 
lés és jár. iránti végrehajtási ügyében a szen­
tesi kir. járásbíróság területén levő Mind­
szent község belterületén fekvő a mindszenti 
944 sz. betétben A. I. 1—2 sorsz. alatt fel­
vett 980. 981 hrszámú jószágtestre 800 ko­
ronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fentebb meg­
jelölt ingatlan az 1911. évi márcus hó 6-ik 
napjának délelőtti 9 órájakor mindszentköz- 
ség hazánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási ár *|,-án alul ela­
datni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsáranak 10 százalékát, vagyis 80 
koronát, készpénzben, vagy óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáitatni.

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet Lelt, ha löbbet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa ígért ár ugyannanyi százalékáig kiegé­
szíteni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1911. évi január hó 
28-ik napján.

Katkics s. k.
kir. járásbiró.

A kiadvány hiteléül :
Bonczos

kir. telekkönyvvezető

Cséplési
és aratási idényre ajánl 

Kiár Andor
cég Debrecen, 

Telefon 445. Piac-útca 77. sz. Telefon 445 

Szenet,
5500 calloriás, Egeres-forgácskúti kocka 

vagy darabos szenet
5000 eallorias, Egeresein kocka, vagy 
darabos szenet. 7—7800 calloiás po­

rosz darabos szenet.
Árajánlattal kívánatra szolgálok. 

Gépolajat
Magas Viscositíisu sAtlanta és Oliosola 
cséplési gépolajat, cséplési hengerolajat, 

sűrített „Tovotte" gépzsirt.
Kévekötő Manilla-zsineget, 
Eredeti »Red-star« jegyű manilla zsine- 
get. kg.-ként. 340—70 m. hosszal, fe­

lülmúlhatatlan minőségben.
Jutányos árak I Kedvező fizetési fel­

tételek ! 3—6 havi váltóhitel I Mész, 
cement, műtrágya, zsák, ponyva min­
denkor a legelőnyösebb árban I Kérek 
minél számosabb megrendelést I Aján­
lattal díjmentesen szolgálok.

Szentes város polgármesterétől. 
1226—1911. szám.

Hirdetmény.
A Szentesen lévő ló állomány, 

; valamint a teherhordásra használható 
I szamarak, öszvér-szamarak, és öszvé­

rek, továbbá a teherhordásra és sze­
mélyszállításra alkalmas automobilok, 
utimozdonyok, önműködő mozdonyok 
és utcai hengerek, végül a kocsik 
szekerek, teherhordásra alkalmas nyer­
gek és hevederek 1911. évi összeírá­
sával Dr. Kiss Béla h. árvaszéki jegy­
zőt bíztam meg.

Ezen munkálat teljesítésére az 
1911. évi február 20-tól bezárólag 
1911. március 2. napjáig terjedő idő­
tartamot, összeírás helyiségéül pedig 
Dr. Kiss Béla h. árvaszéki jegyző túl 
a kurcai kertben lévő hivatalos helyi­
ségét jelölöm meg.

A bejelentések a jelzett helyen 
és napokon délelőtt 9—12 óráig, dé­
lután 2—5 óráig fogadtatnak el va­
sár és ünnepnapokon pedig csak dél­
előtt 9—11 óráig.

A bejelentéseknek a fenti határ­
időben való megtételére s az adatok 
bemondására azzal a figyelmeztetés­
sel hívom fel a közönséget, hogy a 
bejelentést elmulasztók, vagy a lovak 
szekerek és egyéb összeírás alá kerülő 
tárgyak pontos számát eititkolók, ér­
zékeny bírsággal fognak sujtatni. 

Szentes, 1911 évi febr. hó 14 én.
Dr Mátéffy, polgármester.

Kerestetik.
A magyar Általános Hitelbank 

által a Szentes Vidéki takarékpénztár 
vezetése alatt létesítendő terménybe­
vásárló telep részére szakképzett gya­
korlattal biró üzletvezetőt keres a 
Szentes Vidéki Takarékpénztár.

Kiadó lakások.
Vecseri Sándor és neje Lami 

Mária 111. kér. Zrínyi-utca 25 számú 
házánál több rendbeli lakás van ki­
adó a hozzátartozó mellékhelyiségek­
kel egygyütt. — Tudakozódni lehet 
1. kér Rákóczi Ferencz-utca 57 sz. 
alatt a tulajdonossal.
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I
Egger mellpMztilla W 

csakhamar meggyógyított! ■Megfojt ez az atkozott 
köhögés.

Köhögés, rekedtség és el- 
nyálkásodás ellen gyors 

és biztos hatásúak

Egger mellpasztillái
az étványat nem rontják 

és kitűnő ízűek.
Doboza 1 és 2 kor. 
Próbadoboz 50 flll. 
Fö- és szétküldést raktár :
>5 Á I><) It.

GYÓGYSZERTÁR.
Budapest, VI. Váci-körűt

Kapható Szentesen: Simuel Béla, Nyíri Bertalan, Török János, ifj. Várady 
L. Vecsery Miklós és Trajtcr Zoltán gyógyszertárakban. 26—1

részvénytársasAg
Németország egyik legrégibb és 

legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb 
gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 
MOTOROKAT és LOCOMOBILOKAT 
------- valamint szivógázmotorokat —

Meglepő újdonság !
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. I fillérbe kerül

Vezérképviselet : 26—2

Gellért Igndcz és Gársa
Budapest, Teréz-kőrút 41. Telefon 12-91 
LejffleMzebbmenő jótállás- Kedrexő fizetési feltételek

Tetőcserép-eladás.
Tisztelettel hozom a mélyen tisz­

telt építtető közönség tudomására, 
hogy t<'“í4'lrit<-lepellict elatl- 
va többrendbeli első minőségű lapos­
cserép maradt ki és azt a lehető leg- 
jutányosabb ár mellettudom el.

Tisztelettel :

Gálfl Imréné
I. kér. Kiauzál útca 4.

i hevesi koronás

heti betétes részjegyek je­
gyezhetők a szentesi

KÖZPONTI
takarékpénztárnál.

A heti betétek az űzleü 
nyereségben is részesülnek 
s ezen részjegyekre köl­
csön előleg is adatik.

Világhírű magánjáró és vontatható

benzinlokomobilok —
—; és cséplőgépek, j 

Hegyes vidéken is kitűnően beváltak. 
A legmegbízhatóbb és legbiztosabb üzem 
csekély benzinfogyasztás, egyszerű szerkezet 

Szivógáztelepeink világhírűek.

Schwed nyersolajmotorok. I
Magánjáró vontatható

FaFűrészelők és kőtörők, i
Teljes Malomberendezések.

Gőz és jíirg’ö.nyos 
csép|ő készletek.

KELLNER és SCHHNZER
Budapest. V: Aulich-utca 2. sz. 

Ügynökök, közvetítők díjaztatnak.

IV. kér. Sáfrán Mihály-u.
44. számú haza

az épület áll 7 padolt szoba, 
három konyha, speiz, két 

nagy tüzrevalós, istálló, 
ólak és más egyéb mellék­

helyiségekből. Értekezni 
lehet a fenti szám alatt, 

a tulajdonossal.

Ugyanott

I saját termésű kitűnő mi- 
: nóségü

NAGYBURGUNDI 
faj-bor van eladó.
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és halhólyag óvszer különlegességekben.
Valódi francia és amerikai gyár tméry, 

deli csomagolásban.
OfTtsil&f ajáalra ! Feltétlel biztos I

óvakodjunk silány utánzatoktól !
Árak tucatonként 2—16 kor. 25—

UJ ’ >AUT0 VAGINAL SPRAY* Uj 
a legmodernebb és legkényelmesebb női óvkülön- 

legesség.
Ára 15 korona. Szétkú'dés titoktartás mellett 
Kérje ingyen és bémentve SÜOO.nél több ábrával 

ellátott legújabb képes árjegyzékemet.

KELETI J. orvos-sebészeti 
műszer" és 

gummiáruk gyára
Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza. 17.

AÍapittatott 1378. Telefon 13—76

3 fiatal orosz kisasszony,
mindegyike 100.000 koronával, 40 év ■ 
körüli gyermektelen özvegy 150,000 ' 
koronával, 33 éves keresztény hölgy 
125 000 koronával ; teljesen független 
Úri nő 120,000 kor. vagyonnal stb 
stb. azonnal férjhez ólilíj- 
tanak menni. Gyors elhatáro­

zásit jellemas urak, ha vagyontalanok 
is írjanak e cimre.

1.. Schlt'singer. ileriin 1" |

Árverési hirdetmény.
Gróf Károlyi László tulajdonát 

képező, kiskirálysági uradalomhoz tar­
tozó terehalmi legelőből a szarvasi 
és öcsödi határokkal mesgyés és a 

. szentes — szarvasi műútra dűlő 1050 
hold (1100 négyszögölével) kiterjedésű 
terület 165 — 279 holdas részletekben 
1911- évi ápril 1-én kezdődő egy­
másután következő 6 esztendőre nyil­
vános önkéntes árv résen haszonbérbe 
kiadatik a legtöbbet ígérőknek legel­
tetés és szénatermelés céljaira, holdan- 
kint 5 korona bánatpénz letétele mel­
lett, amely bánatpénz árverés után 8 
nap alatt az első félévi haszonbéri 
összegig kiegészítendő lesz.

A haszonbéri feltételek, valamint 
a területek tekintetében a derekegy- 

. házi és kiskirálysági uradalmi tisztsé- 
‘ gek adnak bővebb felvilágosítást.

Az árverés 1911. évi február 
I 26-ik napján d. e. 9 órakor lesz meg- 
• tartva a kiskirályságiuradalmiirodában"

Uradalmi tiisztség

Kiadó lakások.
f. év ápril 24-től 5 szobás utcai 

lakás — egy két szobás és egy há­
rom szobás udvari lakás a hozzá tar­
tozó mellékhelyiségekkel együtt ki­
adó. Az ártézi kutvíz bevezetve, a 
villanyvilágítás szintén. Értekezni 
lehet Szvaton Iózsefnéve! a jobbol­
dali udvar; lakásban Horváth Gyula 
utca 34. szám alatt.

EREDETI

BOLINDEte
nyersolajmotorok és 
nyersolaj locomo'bilolz

csak

Szabó Emil és Társánál
BUDAPEST, VI. Teréz körút 46. sz. 

Benzin motorok. Szivógázmotorok. Teljes 
malomberendezések- — Árjegyzék ingyen 

és bérmentve. 52—1
DflQr Kérjük a cimre ügyelni. "T2®

Gyöngyös-visontai hegyi bor
a iegjobb minőségben, legolcsóbban eladó.
I ly' l.t-i-ps szóló..Itvúny. gyökeres szólóyesszé. 

sima szóióf.Itvány, sima szólővessző.

A legjobb csemege és borfajokban es 
gyökeres és sima Rlpária Portális.

SzőlőeltványfeJep Részv.-Társ.

A-r,i f‘í?yingyen 1

momban az őrlést ismét megkezdtem, Malmomat félmagas és egész­
magas őrlésre rendeztem be és így a legjobb kenyérliszteket, vala­
mint a kereskedelemben előforduló mindenféle finomságú lisztet elöiu-

Üzleti értesítés.
Tisztelettel hozom a közönség tudomására, miszerint gőzmai- |

■ .................................I
I
5A t. közönség szives pártfogását kéri

Ifj. Zsoldos Ferenc.

lyomato’t a „Szentes és Vidéke" kSnyvnomda gyorssajtóján Szentesen 1911.




